guli vitae meae dies testantur? non quo eum acutissi-  
mi doctoris examine dignum existimarem, TIBI que  
non plane ingratum fore considerem, sed ut pietati  
in TE meae satisfacerem, TVI que nominis auctoritate  
opellam meam quodammodo munirem. Id enim vitium  
obscurorum hominum omnium est, ut, si velint ali-  
quando e tenebris quasi emicare, summorum virorum  
nominibus tanquam gemmis auroque libellulos suos di-  
stinguant atque illustrent, et alienae doctrinae gloria  
commendati, se ipsos levis cuiusdam famae umbram con-  
sequuturos arbitrentur. Quod vitium, VIR MA-  
GNIFICE, AVVNCVLE OPTIME, ut aeta-  
tis meae imbecillitati vitaeque obscuritati condones, hu-  
manissimis abs TE precibus peto atque contendo. Iam  
vero hoc quoque mihi indulge beneficium, ut liceat pie  
mentis sensa verbis exprimere, TVAEque beniuolen-  
tiae magnitudinem oratione publica celebrare. Ter-  
tium enim iam agitur lustrum, ex quo me puerum in  
hanc litterarum sedem deduxisti, in aedibus TVIS  
abivisti, atque praeter innumera alia beneficia hoc primo  
maximoque me ornasti, ut rudem me atque agrestem  
Magnifico atque Summe Venerando ERNESTIO, Amplis-  
simoque atque Celeberrimo FISCHERO erudiendum tra-  
deres; quorum virorum elegantissimae doctrinae insigni-  
busque beneficiis, nullo merito meo, sed TVI causa in  
me collatis, quicquid in me est humanitatis, ingenique,  
si quid est, acceptum refero omne, semperque grato animo  
profitebor. Sed qui TE norunt VIR MAGNIFI-  
CE, cognitum quoque atque perspectum habent,  
TVAM

*TVAM* benivolentiam esse eiusmodi, ut nisi in homine prorsus ingrato collocata fuerit, nunquam minuatur, imo semper augeatur. Quod equidem ipse expertus sum ita, ut illa veluti initia beneficiorum *TVORVM* longe deinceps maioribus superares. Nam ex quo scholis *TVIS* interesse mihi contigit, in summo belli armorumque strepitu, maximaque reipublicae miseria, ad praeceptorum *TWORVM* delicias me recepi, *TV*Aque liberalitate adiutus ne ipsam quidem calamitatis publicae vim, nisi metu, auribusque sensi. Quodsi summa benivolentia summa rerum omnium caritate atque inopia aestimatur, fateor sane me hanc ob causam tantum *TIBI* debere, quantum in his terris nemini. Quid vero de eo dicam, quo omnis verae sapientiae vis continetur, aut qui tandem dicendo assequar placitorum *TWORVM*, quibus theologiae atque philosophiae ambitum complecteris, elegantiam, subtilitatem, utilitatemque? Hanc vero maximam felicitatem existimo, quae vera divinae humanaeque doctrinae scientia absoluitur; Hoc vero praestantissimo utriusque vitae praesidio me *TVIS* institutionibus instructum esse ita gaudeo, ut nihil addi posse videatur. Quae beneficia *TV*A, ut *SANCTISSIMUM NUMEN TIBI* referat, quoniam ego referre non valeo, oro atque obsecro. Faxit Deus, ut summis vitae beatae, tranquillae atque longaeuae deliciis fruaris, *TV*Aeque doctrinae copia ecclesiae, litteris, omnibusque verae solidaeque eruditionis cupidis prodesse quam diutissime possis. Quodsi quid in huius dissertatiunculae angustias contraxi, quod *TIBI, VIR*

*MAGNI*

*MAGNIFICE, probetur, id TIBI reddo. TE que  
rogo, ut ingenii imbecillitati ignoscas, si in reliquis ex-  
raui. Caeterum me Zeuniumque meum favori TUI  
humanissime commendo, totamque vitam meam TIBI  
ita trado, ut perpetuo haberi velim.*

**VIR MAGNIFICE  
DOCTOR SUMME VENERABILIS  
AVVNCVLE MAXIME COLENDE  
MAGNIFICI NOMINIS TVI**

Scripti Lipsiae ipfis Idib. Octobr.

A. N. C. C1819CCLXIII.

CULTOR ATQVE CLIENS ADDICTISSIMVS

CHRISTIANVS FRIDERICVS SCHMIDIVS

## VERSIO ALEXANDRINA

### OPTIMUM INTERPRETIS LIBRORVM DIVINORVM PRAESIDIUM.

---

#### § I.

##### *Ratio instituti.*

Quum ratio reddenda esset nobis studiorum nostrorum, ut et animi pietatem demonstraremus iis inprimis viris, qui ingenio regundo praefuissent, et caeteris omnino omnibus, qui litteras artesque aut iuare aut amare solent, opellam qua lemcunq; probaremus, quam in legendis libris veterum collocassemus; contigit tandem, ut post profligata maxima grauissimaque diuturni belli mala, ad tenuem hunc libellum scribendum accedere conaremur. Neque enim vlla re videbamus magis nobismet ipsis, virorumque doctorum voluntati satisfacturi, quam eo potissimum argumento, in quo recte cognoscendo plurimum temporis atque laboris consumsistemus. Sed arrogantis fortasse haec sunt atque superbi. Itaque id maxime delegimus argumentum, quod ad litteras sacras, quibus nomen dedimus, intelligendas vtilissimum, ad ingenii vim acuendam subtilissimum, ad disputandum aptum atque graue videbatur. Quid quod alia ad hanc maxime quaestionem nos commouit non sane leuis caussa? Quid enim? Refellendi sunt, qui, quum audiissent nos contra vim quandam litterarum humaniorum in animos hominum et reipublicae formam dixisse, clamarent, nos litteras humaniores contemnere, adeoque alios ab hisce discendis auocasse oratione futili atque inepta; quod si fecimus, capiti nostro fit! immo maxime commendauimus semper omnia antiquitatis monumenta, maximeque doluimus, in tanta optimorum librorum copia adolescentes nostros imperu quodam profano atque impuro non ad vetustarum sed ad nouarum linguarum studium ineptasque atque inanes male philosophantium nugas ruere. His igitur opponimus

ponimus argumentum libelli nostri de *Versione Alexandrina optimo interpretis librorum sacrorum praesidio.*

§ II.

*De causis contemptae Versiois Alexandrinae.*

Qua in re non viderur opus esse, vt longa praefatione de auctoribus Versiois Alexandrinae exponamus, atque quomodo facta sit, describamus; dudum enim haec res a viris celeberrimis explanata est. \*) Id porius quaeri debet, quae tandem causa sit contemptae neglectae ac propemodum ignoratae versiois Alexandrinae, qua fit, vt iuuenes nostri eam ne legant quidem, multo minus diligenter atque sedulo. Non me fugit, oses istos eo confugere, vt dicant auctores libri male multa codicis sacri loca vertisse, adeoque torfisse; Quod facile concedo? Nam primum vsi sunt Senes Alexandrini Codice hebraico a quo abessent puncta vocalia, pars altera textus; cuius rei exempla ipse libellus noster exhibebit quamplurima, Neque propterea sunt accusandi, immo vt mittam nunc controuersiam de origine punctorum, probabile est praefectos scholae Hierosolymitanae codices punctis distinctos vsui priuatorum nunquam concessisse. Porro constat Iudaeos omnes eo fuisse animo, vt in textu sacro quicumque mutare, religioni sibi ducerent, in versione vero priuatas quoque opiniones, nec non explicaciones verborum difficultiorum, quas glossas vocant Critici, de suo adderent. \*\*) Id Alexandrinos quoque fecisse, nemo negabit, nisi qui ipsorum versionem cum verbis hebraicis nunquam contulerit. Quodsi de hoc vitio, quod sane vitium est, constat exemplis innumeris, lector sit paullulum doctior atque sagax necesse est, vt possit verba genuina a glossis